6 Et rationibus demonstrari posset in infinitum. Quia carcer est species mala torturæ; atqui Advocati tortueri non possunt: ergo neque carcerari. Major est certa, & quam probare non vellem. Qui carcerem experti sunt optime norunt, & facit *text. in l. item apud Labeonem §. quest. ff. de injur. l. omnes cod. de pæn. cap. nulli dubium 3. q. 1.* Idque in ore omnium quotidie versatur, ut apud *Bald. in l. si Cleric. col. 2. vers. primo queritur post n. 6. cod. de Episc. audiunt. Marsil cons. 29. n. 34. Castald. in tract. de syndicat. num. 103. Rol. cons. 41. n. 15. vol. 4. Jodoc. in tract. crim. 4. de carc. nu. 2. Bonacoss. in commun. opin. crim. p. 1. vers. carcer est mala mansio.*

7 Ulterius: Indignum, horrendum que videtur, & a jure absonum, quod viri illi, qui Jurisprudentiam exercent, & vel Imperialibus laudibus condecorantur, in carcere habitent indecoro: Qui quidem carcer est locus horribilis; tum propter privationem conversationis hominum, tum etiam propter immunditiam,

Vulpelli

Bonacossa

tiam, quæ in carceribus reperiuntur: facit text in l. si quis in ea culpa cod. de custod. reor. Propterea per carcerationem corpus affligitur nimis: Angel. conf. 213. Carcer est sepulta vivorum; consummatio bonorum, consolatio inimicorum, & rara experientia amicorum:

Dum fueris felix, multos numerabis amicos,

Tempora si fuerint nubila, solus eris.

Horrea formicæ tendunt ad inania numquam,

Ibit ad amissas nullus amicus opes.

8 Absit ergo, longeque absit hæc inclemensia a nostris Advocatis, proficiatque ars juris facunda, & scientiarum honos; & præcipue; quia Advocati, ut jam diximus, æquiparantur ipsis Doctoribus actu legentibus, & dum actu advocant, actu legunt; atque actualiter scribunt. Cedat utilitas privata, si qua est, utilitati publicæ: utilitas publica nostris Advocatis certè dependet. Et mihi genuina etiam est ratio; quia totum principium, ob quod proceditur ad capturam propter civile debitum, est ut incarcерatus querat pecunias ad solvendum, quod fortasse liber non exequetur, sed ludet Creditores: hoc autem non est præsumendum de nostris Advocatis, solum enim pro se habent præsumptionem exclusivam sinistri facti propter eorum dignitatem, amplissimamque autoritatem: Testay alleg. 7. nu. 142. Immo quia in carcere non detinetur, poterit lucrari ad solvenda debita: & licet non ita, certe minus in carcere: Unde quod tibi Creditori non nocet; mihi autem prodest, teneris concedere.

9 Sed quid rogo Creditores, ad Juges clamo, qui non possunt carceri mancipare pro civilibus debitis eximios viros Advocatos; & non

possunt ignorare jura manifesta, quæ si laudent in odium Advocatorum (quorum plerumque plerique sunt crueles inimici, & ita veluti a me præsumuntur; cujus dicti meminisse opportet) redundat manifesta injuria; per capturam enim injustam infertur a Judice ignominia cum gravi, ac irretractabili præjudicio, ad quod omne Judex tenetur injuste mandans: l. si Clerici col. 2. cod. de Episcop., & Cleric. Neviz. conf. 52. nu. 8. text. in l. nec magistrat. ff. de injur. Rot. conf. 17. n. 1. vol. 3.

Et quamvis dubium aliquod datur contra nostram conclusionem, aliaque instantia, semper tamen Judex, ubi non offendit tertium, debet esse proclivis ad nostros Advocatos, & illos honorare propter munieris autoritatem, decusque grande. Accedit; quia nostra opinio est utilis Reipublicæ, est præmium bonaram artium, & procul dubio æquior est; & hoc sufficit ut ametur a Judicibus: Neviz. in Sylv. nupt. lib. 5. in 4. limit. n. 68. Cœphal. conf. 93. nu. 6. lib. 1. Corat. in suo tract. de commun. opinion. lib. 2. tit. 9. cas. 19. nu. 100.

Advocatus in sua domo debet assistere, a qua si egreditur, est in partium beneficium. Hoc istæ privari non debent: at vero nobis domus tutissimum refugium, Chari libri, & Comes Bibliotheca: antiquitus ex domo sua nemo exibat invitus in jus vocatus, l. plerique: l. sed et si is ff. de in jus vocand., cuius intellectum tractat Lot. in suo memoriali juris, verbo Domus. Viv. in vol. commun. opinion. lib. 2. opin. 36., Baldus scripsit impune posse resisti apparitori, ut refert Parlador., ubi supra nu. 1. Recessit ab aula hæc confutudo, & opinio certe non mala omnino. Attamen nostri Advocati non extrahantur a domo propter debitum civile, neque ullo modo in carcere detrudantur. Carcerem illis assigno

affingo domum propriam ; & maximam commendō illis assistentiam. Vivant securi , fugiant debita , solvant si possint ; dum non possunt , acquirant juste ad solvendum , sumptibus parcant immoderatis. Si tamen , quod valde dolendum est , sis debitum onustus , nec ideo ego Judex in carcerem te detruiderem , cūm privilegium sit in gratiam professionis , Advocate , gradusque tui ; qui vel ideo quando dolose non egisti , & vere solvendo non es , non potes juste incarcерari , neque tuo munere indignus appares , ut vel illo per consequentiam , incarcerationemque priveris.

12 Novi ego quemdam Advocatum , & illum intelligas , de quo jam memini , qui domos locabat unas , & alteras , quas postea sublocabat , pretiumque illico accipiebat ab inquilinis. Postea Domini domorum celsum quærebant Patronum , ut eis solveret. Neque teruntum dabat ; sed multoties de dominio dubitabat ; litemque promittebat ingentem , quam se defendere posse jactabundus ostentabat. Sex mensibus vixit uno quasi palatio hujus insignis Civitatis ; & cūm eum quidam amicus interroget , cur domos adeo ingentes habitabat , respondit se velle currere , & ambulare ; praterquamquod pretium sibi idem erat , vel magnas , seu parvas coleret domos ; nemo enim dabat quod non habebat ! Bibliothecam tamen habebat ingentem , sed ligneam. Hic certe indignus omni privilegio , & nomine Advocati in carcerem detrudi poterat , nisi de illo misericordiam Creditores haberent : ob ista ergo , & similia , quæ procedunt ex aperto dolo , & quasi crimine , Advocatum non frui tali privilegio dico , sed in carcerem detrudendum clamo , alias minime : Ast de hoc sequenti capite , Deo dante , dicemus.

13 Noto ulterius in hoc capite , no-

strum privilegium memoratum esse favorable , & ut tale reputandum , & est ut tale interpretandum : *I. beneficii. ff. de constit. Princip.* Et tam pium aliquo privilegium esse potest , ut augeri possit ; & derogare juri communi : *Tiraquel. tract. de pia causa nu. 160.* Pietas certe , grandiisque favor involvitur in eo , quod Advocati non detrudantur in carcerem : Et licet aliquod in eo reputent odii Creditores , certe falluntur ; licetque ita esset , semper vinceret favor communis , Collegique , aut nobilitatis decus ; & majus pondus habere non potest odium , quam predictus favor. Sciant Creditores cum quibus rem agant. Et si ob id pecuniam nobis mutuam dare recusaverint , quando egeamus ; Deus movebit corda aspera illorum , & qui Deum habet , nihilo eget. Servetur intactum nostrum privilegium , quo tamen frui ego non vellem , neque aliquis cupiat. Vivamus (iterum dico , millesque dicerem) debita moderatione , parvis emolumentis contenti ; divites vero Domini JESU gratia , in cuius laudem omne genuflectatur.

SUMMARIUM CAPITIS XLVII.

- 1 *Advocatus non potest proposito privilegio renuntiare ; & licet interveniat juramentum. Hoc non servatur in Roma , si Doctores sint obligati in forma Camerae.*
- 2 *Farinacius invehitur contra privilegia Doctorum , & Advocatorum , & ait tempestatis fato introducta. Alienum hoc est a Viro dictum : Advocatus verus mille privilegiis dignus.*
- 3 *Senatus judicavit non valere renuntiationem nobilitatis. Hac est recepta Sententia , communisque in judicando , & consulendo. Ampliatur a Doctoribus , licet interveniat juramentum.*

4 Juramentum in tali casu non ligat, quando nempe privilegium est datum respectu qualitatis inherenteris; & propter certum ordinem, & statum. Nemo cum juramento potest promittere de re non sua. Juramentum in alterius præjudicium conceptum, & præstitum, nihil operatur; neque servari opportet, quando alicui detrimentum infert. Non est vinculum iniquitatis; & si sit, non est vel ideo obligatorium.

5 Per legem non potest constitui legitime, ut nobilis propter debita civilia incareretur. Reprobatur Phæbus. Legislatores debent præmio afficere nobilitatem, ac intactam ab injuriis servare, nobilibus que favere sine tertii præjudicio. Plura ad rem conducentia hic lege. In Advocatis non habet locum præsumptio occultandi bona. Quod tibi non nocet, & mihi prodest teneris concedere. Creditoribus prodest, quod Advocati in carcerem non detrudantur. Utilitas publica hoc postulat, cui debet cedere privata.

6 Si de facto Advocati occultant bona, eis homagium non datur. Qui occultat bona, dolum, & fraudem committit. Propter hoc perditur nobilitas, & privilegium cessat.

C A P U T XXXXVII.

Utrum Advocatus possit renuntiare prædicto privilegio, quo fruitur, ne in carcerem detrudatur. Quid, si juramentum interveniat?

I **S**equitur modo: Utrum Advocatus possit tali privilegio renuntiare, & se obligare ad capturam, si non solvat Creditori? Negative etiam resolvo; cum tale privilegium sit inductum favore publico, & ut Doctoratus dignitas præservesetur. Et adeo

hoc militat, ut etiam si interveniat in obligatione juramentum, Advocatus capi nihilominus non possit: l. si unus § si paciscar & § seq. ff. de paet. c. si dilig. cum ibi notaris de for. compet. Bartol. in l. si quis pro eo ff. de fidejussor. in terminis resolvit Ben. de privileg. Jurisconsult. p. 2. q. 49. nu. 4. vers. neque Doctor. tenet Farinac. de carcerib., & carcerat. tom. 1. tit. 4. q. 26. nu. 84. Qui tamen dicit hanc ampliationem de facto non servari in Urbe, si Doctores sunt obligati in forma Cameræ.

Scio ego ipsum Farinacium graviter inveni infra contra DD., & ait se nescire, quo tempestatis facto fuit hoc nostrum privilegium introductum. Miror sane de Farinacio, cum adeo claræ sint pro nobis rationes: ego quamvis Farinacium veneror, nunquam tale dictum probabo, quod sane ab illo alienum putarem, & esse cujusdam maligni additionem censerem, maligni, id est contra Advocatos tumidi, plurimi enim sunt, qui nostra privilegia vellent exterminare; cum sane altioribus digni essent boni Advocati; & me testor in hoc deponere proprium amorem, inclinationemque ad munus. Advocatus doctus, integer, bonaque fidei publicis statuis decorari deberet; cum lapidi, cedroque digna proferat, erga que Deum plurimum mereatur.

Sic etiam apud Phæb. p. 1. d. decis. 48. jam diu noster integerrimus Lusitanæ Senatus, nullique secundus, judicavit renuntiationem nobilitatis non valere, ut idem refert Phæb. nu. 1. ergo si Advocatus suo privilegio renuntiet, hoc non erit in consideratione, neque poterit in carcerem detrudi, licet non solvat tempore promisso. Hisce terminis emendavit Senatus Judicem inferiorem, qui decreverat, quod quidam nobilis ad vincula publica duceretur. Hanc receptam Sententiam, & magis com-

communem in judicando, & consu-
lendo testatur *Cevall.* in *practic.*
quest. *commun.* contra *commun.* q.
688., illamque ampliat *Gom.* in l. 99.
Taur., ubi nu. 3. inquit, quod hæc
renuntiatio nobilitatis nullius erit
momenti, etiam si nobilis cum jura-
mento renuntiet nobilitati: sequitur
idem, & in terminis juramenti *Burg.*
de Paz. *conf.* 10. nu. 7.

- 4 Neque mireris, ex eo quia etiam
hoc procedat, supposito Advocati
nobis jurisdictione; istud enim in ta-
libus terminis ligare nullo modo po-
test. Et probatur; quia privilegium
concessum respectu qualitatis inhæ-
rentis, & respectu unius collectionis
personarum, & propter eorum sta-
tum, & ordinem, omnes tangit, &
non solum singulos: unde si franga-
tur prædictum privilegium, omnes
vim patiuntur, & offenduntur, re-
sultatque dedecus toti Collegio: ergo
nobilis Advocatus non potest re-
nuntiare tali privilegio, neque cum
juramento; sic etenim promitteret
non solum de re sua; sed de com-
muni, & nobilitate alterorum: Jam
vero juramentum in alterius præjudi-
cium conceptum, & præstitum, vel
alicui tertio detrimentum inferens
servari non debet, ne sit vinculum
iniquitatis; quapropter non est ob-
ligatorium: cap. sicut literis de jure
jur., ubi *Abbas*, & alii, & omnes
in c. sua eod. tit. *Menoch.* *conf.* 108.
nu. 56. *Giurb.* ad *consuetud.* *Messan.*
c. 2. *Glos.* 7. nu. 29. *Conr.* *Zahn.* lib.
3. cap. 8. de *Mendacio jur.* firmato
nu. 125. Talis ergo renuntiatio in-
duceret ignominiam, & dedecus spe-
ctabili Collegio Advocatorum: ergo
non est servanda, & facit cap. con-
tingit de *Sententia excommunicat*
l. jus publicum ff. de pact.

- 5 Aliam rationem, ne privilegium
nobilitatis renuntiari possit adducit
Cevall., quem ubi supra n. 6. citat
noster Advocatus Phæbus. Per legem
non potest constitui juridice, & ra-

tionaliter loquendo, ut nobilis in-
carceretur pro debito civili; quia
lex debet esse justa, & rationabilis:
cap. erit autem lex 4. dist. ergo si per
legem hoc fieri non potest; neque
valebit per pactum: *text.* in l. fin.
cod. de *fidejusor.* l. non impossibile ff.
de *pact.* *text.* in l. nec ex *Prætor.* ff.
de *regul.* *jur.* l. neque pignus §. pri-
vat., & *Glos.* *cod.* *decret.* *Decur.* in
rubr. lib. 10. *Tiraquel.* de *rebus exi-*
guis vers. *confirmatus in principio.*
Hanc rationem vocat *Phæbus insipi-*
dam; sed insipide tamen ait. Nam-
que ego antecedens tamquam cer-
tum, evidensque habeo respectu
nobilitatis, & præcipue respectu
nostræ. De nobilitate absolute lo-
quendo probo sic. Quia certum est
de jure Legislatores debere præmiis
afficere nobilitatem, & ipsam con-
servare intactam: Atqui hoc non
potest fieri, si nobilis homagio non
fruatur: ergo rejicienda est lex con-
traria nobilitati, ac permittens no-
bilium capturam propter civile debi-
tum. Major est in confessio apud om-
nes: minor est evidens; quia nobili
capto cessat educatio filiorum, dela-
pidatur omne, non potest curare de-
litibus, ignominiam consequitur,
plebeis miscetur, & ad mortales an-
gustias reducitur. Et si quisque igno-
bilis a carcere liberatur per cesso-
nem, cur non a capture nobilis li-
berabitur, qui non habet unde sol-
vat? Ille traditur carceri, quia præ-
sumitur occultare: hæc præsumptio
in nostris Advocatis, & nobilibus
locum non habet: querant ergo Cre-
ditores bona, & si non inveniunt,
majus ipsis est præjudicium detrude-
re in carcerem Advocatum nihil ha-
bentem, cum iste in sua libertate
positus lucrari possit ad solvendum,
& ita datur spes solutionis, quam
adimere esset grande nefas. Iterum:
Quod tibi non nocet, & alteri pro-
debet tenèris concedere: l. 2. §. idem
ajunt, & §. denique ff. de aqua plu-

via arcenda. Glos. in l. in summa §. idem labeo ff. eod. tit. Surd. d. 120. nu. 12. Menoch. cons. 14. nu. 8. DD. in l. 2. in princip. ff. solut. matrimon. ergo multo fortius est concedendum, quando tibi Creditori posset prodeesse. Cur ego ergo contra hæc tam clara supponam legem, quæ non sit injusta, & sine fine habili; quæ speranda non est ab aliquo Principe, sive Legislatore? Detrudatur in carcere nobilis Advocatus, & vir aliquin benemeritus vivus tradatur sepulture? Cessabit eloquii vox illa, quæ fuit pauperem levamen, egencrum solatium, Viduarum refugium, servorum clementia, Dominis vero terror, cedat immo utilitas privata publicæ. Si dicas, quod sine uno, aut altero viro sufficiet Collegium Advocatorum, dico lites esse multis, & unumquemque suo dignum honore; Et si ad hæc non attendis; & tibi non est cura unius hominis, quare ergo curas de illo, qui Advocatum totis viribus conatur detrudere in carcere, vivumque seperire? Numquid Advocatus in carcere lucrabitur, ut solvat? Si vero dicas, posse a te alimentari, & sic in carcere illum cupis, hoc mihi non videtur posse dari sine peccato, cuius fomes exterminanda est; neque adhuc sine illo tale admittendum censerem. Quod fieri non posse sine peccato regulariter probo. Nonmodo enim sine odio potest Creditor velle sustentare in carcere Advocatum secundum dignitatem, & impedire lucra? Dum impedit, debitum amittit; & dum sumptus quotidianos probet, sine utilitate dispendit. Ergo hæc facies sine peccato, & damnata intentione? Minime reor.

6 Dixi præsumptionem occultandi bona cessare in Advocatis; quia proficisci semper stat bona præsumptio, ut diximus: si tamen de facto occultent, tunc homagium non conce-

ditur. Quia qui occultat bona, ne in eis fiat executio dolum, & fraudem committit: ex tot. tit. ff., & cod. quæ in fraud. Creditor., & in §. in fraudem Inſtit. de act. Et in his terminis delictum relucet: *Glos. in l. 1. verb. crimin. ff. de fidejussor. jur. lex 1. §. plane de tutel., & rat. distrah.* ubi dolus delictum appellatur: *Decius in tract. crim. lib. 1. c. 4. de dolo per totum.* Probatur melius: Quia qui celat, sive amovet aliquam rem hereditatis, dicitur furtum committere, & tamquam fur punitur: *l. si servus fin. ff. de acquir. heredit.* ergo ita nobilis celans, & occultans bona sua, ne in eis fiat executio ad instantiam Creditorum, dici debet furtum committere, cujus ratione plusquam certum, & expeditum in jure est nobilem quemcumque perdere nobilitatem: *l. 1. cod. quando licet fin. Judic. se vend. Tiraquel. de nobilit. q. 24. Ita Otalor. de nobilit. 3. partis princip. c. 10. nu. 3. vers. secundus casus;* & Madritti judicatum testatur *Baeça de inop. debit. cap. 16. nu. 21.*, & Vallifoletti decisum assertit *Gutier. in alleg. tract. de juram. confirmat. cap. 16. nu. 29.* sequitur *Calef. in tract. de equestre dignit. nu. 56.*, & 57. *Azeved. lib. 6. novæ recopilat. tit. 2. l. 4.*, & 5. n. 19.

SUMMARIUM CAPITIS XLVIII.

- 1 *Artibus quies, & Juri gratis sima.*
- 2 *Advocatus debet esse remotus ab extrinseco tumultu; ac artificum sonitu: Causa studiorum nimis favorabilis est. Fabrum prope obſtrepentem expellere possumus: Ita observatur apud omnes.*
- 3 *Doctores de hac materia agentes referuntur, & qui hoc Judicis arbitrio relinquunt. Certis casibus Judex expellere debet, aliis minime.*

- 4 Non est differentia quoad hoc inter Scholasticos, & Advocatos: Utrique dant operam studiis: Scholastico tribuitur hoc privilegium; & Advocato: omnis immunitas concessa Professoribus spectat ad Advocatos.
- 5 Hoc privilegium expellendi conceditur Advocatis, quia in eorum studio vertitur utilitas publica: Doctorum Virorum scientia Respublica melius gubernatur; & totus illuminatur Orbis; ac vita subjectorum informatur ad obearendum Deo, & Principi: Omnia, quae propter utilitatem publicam sunt constituta, admitti debent in casibus studii.
- 6 Fabrum expellendum concluditur: Reprobatur Vasconius: docta Respublica hominibus indoctis non gubernatur.
- 7 Discursus in Vulcanos.
- 8 Similis causa ad expellendum est summaria; & in illa procedi potest diebus feriatis; ne impediatur utilitas publica.
- 9 Quando faber fuit preventus ab Advocatis, proculdubio expelli potest: Ab ipsis Sententiis in tali materia non datur appellatio: Studium non patitur dilationem.
- 10 In via fabris destinata non habet locum conclusio: In hac famosa Civitate non sunt expellendi fabri a suis locis assignatis: Lysii vocamus arruamentos, & ad Cameram spectat eos conservare: Dantur rationes, & de hoc latè agitur.
- 11 Si in alia faber, & Advocatus domos conducant; ille est expellendus: Major minori præfertur: Iterum reprobat Vasconius pro fabris acerrimus miles: Tu dices indocti habent Assessores.
- 12 Responsio ad l. certi juris: Miles potest de rebus militaribus judicare: Physicus major hujus Regni non solus judicat.
- 13 Quando faber Advocatum præ-
- venit, non est expellendus: Declaratuer materia latè, & assignantur bona fundamenta.
- 14 De Gamgabis sermo est, qui si perturbant, expelli possunt.
- 15 Expellendus est faber, licet prævenerit Advocatum, quando iste alibi habitare commode non potest, faber vero valet.
- 16 Advocati, aut Scholastici volentes expellere fabrum, non debent cadere, si in suo munere non proficiant.
- 17 Advocatus Eremita gaudet dicto privilegio expellendi; & est Scholasticus.
- 18 Multi Advocati petunt fabrorum vias: Fabri sunt terribiles, & semper suas habent injurias, litigiesque.
- 19 Firma stat conclusio multis aliis Doctoribus, qui hic referuntur: Advocati dicuntur Oraculum Civitatis.

C A P U T XXXXVIII.

Utrum Advocatus possit expellere fabrum, studium, & laborem suum impedientem? Utrum in hac lite procedi possit tempore feriarum? Et an detur appellatio hoc in casu?

Tristia
4/ a 44
Certum est Advocatum placida quiete ad studendum, & laborandum indigere; præcise enim hæc requiritur ad scribendum, componendum, & ad quodcumque opus intellectuale. Nec tantum a curis, animique vexationibus debet esse alienus, ut Poeta Ovidius testis est.

Carmina secessum scribentis, & otia querunt,

Me mare, me venti, me fera jactat hiems.

Carminibus metus omnis abest,

ego perditus ensem

Hæsurum jugulo jam puto jam que meo.

Sed

2 Sed etiam ab extrinseco tumultu, ac ululatu vocum, magnoque peditum strepitu; fabrorumque, ac artificum sonitu indiget esse remotus. Igitur cum causa studiorum hoc dependeat, & nimis favorabilis sit, ut in auth. *habita cod. ne filius pro patre*; & *privilegiata*; inter cetera privilegia hoc est collatum nobis, quod fabrum prope obstrepatem expellere possimus; quod passim, & vulgo dicit solet; ac ab autoritatis generaliter observatum traditur.

3 Magna tamen circa peculiares causas est in hac materia Doctorum controversia, & de hac quæstione agunt Bartol. in l. 1. ff. *soluto matrimonio*, & ibi clarius Thomas Parpalea nu. 44. ff. eod. Abbas in c. *ultim. in fin. de judic.* Franciscus de Marchis q. 634. nu. 3. p. 1 *Rip. in d. l. 1. num. 130. Alciat. num. 51.*, & Visit. nu. 185. Socin. jun. nu. 272. 273., qui hoc judicis arbitrio relinquunt; itaque ex eorum dictis Judex certis causibus poterit fabrum expellere, aliis minime.

4 Ut postea melius me expediam ab hac quæstione, notandum est prius, nullam differentiam quoad hoc esse inter Advocatos, & Scholares, utriusque enim studiis dant operam, & certe Advocatus Scholasticus est; & par omnium istorum est in hoc conditio; quemadmodum enim Professori tribuitur hoc privilegium; ita Scholastico; est enim eadem causa studiorum præcipua ubique, ut apud omnes in d. l. 1. ff. *solut. matrimon.*, ubi Alex. nu. 35. Jas. nu. 46. Socin. 64. Alciat. nu. 54. Socin. jun. n. 276. Ripa nu. 134. latè Visitarinus num. 187. Parp. nu. 48. Rebuff. dt *privileg. Scholar. priv. 5. nu. 6.* De Advocato specialiter ibi dicunt, & scribunt; ut est Rip. ad d. l. nu. 132. Alciat. nu. 52. in fin., quoniam omnis immunitas concessa Professoribus est pariter concessa Advocatis; ut

ex Bartolo, ceterisque DD. in l. *medicos cod. de professoribus*, & Medic. lib. 10. Guid. Pap. q. 88., & quæst. 388. Mantua lib. 2. obs. cap. 17. Et in terminis noster insignis Petrus Barbos. ad hanc legem memoratam num. 61.

Conceditur ergo nobis hoc privilegium, quia in nostro studio vertitur publica utilitas: *Glos. fin. in l. 1. cod. de studiis liber. Urbis Romæ lib. 12. l. 1. cod. qui etate se excus. lib. 10; & ibi Oddofred.*, Doctorum etenim virorum scientia Respublica melius gubernatur: §. *fin. in proæm. Instit.* §. *Discipuli in proæmio Digesti veteris*; & Scientia Advocatorum totus illuminatur Orbis; & vita subjectorum informatur Sapientibus ad obedientium Deo, & Principi: *auth. habita cod. ne filius pro Patre*; & utilitas, quæ resultat ex hominibus doctis est certe publica: *Jas. in l. stipulatio* §. *habet n. 11. de nov. oper. nunciat.* Unde omnia, quæ propter utilitatem publicam sunt jure constituta, admitti debent proculdubio in casibus studii, ut in specie sentit dicta *Glos. fin. in l. 1. cod. de stud. liber. lib. 12. Novellus de dote 6. p. privileg. 46.*, & 57. Dec. cap. 1. nu. 19. *de probat. l. fin. nu. 12. cod. de edend. Curtius Junior. auth. res quæ n. 43. cod. commun. de legat.*

Faber ergo terribilis malleans juxta Scholas, & nostros Advocatos expelli certe poterit: *Amic. conf. 104. num. 5. Vivius iib. 2. commun. opin. 88.*, & *DD. supra*. Scio tamen Bartolum dubitare de hoc, & articulum ad partes disputare, postquam *Bolognet. ad d. l. 1. ff. solut. a num. 213.*, quo non obstante, a communi opinione non est recedendum. Neque audiendus est *Vaconius lib. 1. declar. jur.* contendens artifices esse partem Civitatis, sine qua Urbs consistere non potest. *Aristot. lib. 7. Politic. c. 8.*, Doctores non esse Civitatis partem; quia illiterati possunt judi-

judicare, & postulare; quod primum probatur ex *l. cert. cod. de judic.*, ex quo infert celeberrime fabrum esse præferendum. Sed hoc est evidenter frivolum argumentum, neque umquam docta Respublica hominibus indoctis gubernabitur, sed Doctissimis, & Sapientibus, neque fabros perite faciemus Cives: *Idem Aristot. lib. 3. Polit. cap. 3.*, & tradit Platea *l. 2. post princip. cod. qui etate se excusant lib. 10.* docte *Horatius Lucius de privileg. Scholar. privil. 46.*

Absint ergo a nobis inquieti fabri, præcipue illi qui laborant horrendo ululatu; strepitique vasto.

*Erigitur Liparem fumantibus
ardua saxis,
Quam subter Specus, & Cyclo-
pum exesa caminis
Antra Ætnæ tonant, validi-
que incudibus ietus
Audit referunt gemitum, stri-
duntque cavernis
Structura Chalybum, & forna-
cibus ignis anhelat.
Vulcani domus, & Vulcania
nomine tellus.
Hoc tunc ignipotens Cælo des-
cendit ab alto.
Ferrum exercebant vasto Cyclo-
pes in antro.
Brontesque, Steropesque, & nu-
dus membra Pyracmon.*

Et infra.

*alli stridentia tingunt
Æra lacu, gemit impositis in-
cudibus antrum:
Illi inter se se multa vi brachia
tollunt
In numerum, versantque tenaci
forcipe massam.*

*Quis ergo ex nobis hos strepitus au-
dire poterit? Quis sonitum massæ,
ærisque fragorem?*

*Immo, tu notabis hoc nobis adeo
competere privilegium, ut similis
causa sit summaria, & in illa procedi*

possit diebus feriatis, ne impediatur aliter publica utilitas; & quia est causa absolute hominum studentium: *Rebuffus de privileg. Scholar. privil. 4. Insignis Barbosa, ubi supra. Fran-*

cisc. Marc. d. 368. n. 7. p. 1.

Primo ergo Doctor, Advocatus, Scholaisticus poterunt expellere fabrum, quando ab illis iste fuit præventus: *Jacob. & Bartol. in d. l. I. ff. solut. matrimon. Abbas in c. ultim. in fin. de judic. Marchis q. 635. n. 3. p. 1.*, & est ratio, quia præveniendo potiores sunt in jure: *l. 2. §. si quis nemine ff. ne quid in loco public. l. po-
tior, & l. qui balneum ff. qui potior.
in pignore habeant.* Neque ab ipsis sententiis in tali materia dabitur appellatio suspensiva: *Mut. super con-
suetud. Panormitan. cap. 70. nu. 27.
Bald. in l. unic. cod. si de momentan.
possession.*, studium enim non pati-
tur dilationem: *Grat. for. cap. 186.
num. 15.*

Hoc tamen dicunt DD., & Bartolus *citatis locis non habere vim in via fabris destinata, & ita practicatur in his amplissimis Civitatibus; non pos-
sunt enim expelli fabri a suis locis assignatis; immo per Senatum con-
servantur in domibus, & nos Lusi-
tani vocamus hoc arruamentos pri-
vative per Regum provisiones spe-
ctantes ad Cameram, quæ illos con-
servabit, & sua jura intacta, ita ut
tales domus non possint dari aliis ex
vi privilegii alicujus, & ut vulgo di-
cimus dar de apozentatoria. Profecto
æquitas ipsa in his casibus nos repel-
lere debet; nec enim loci aptitudo suadet, ut ego in illa via domum conduceam, immo legitima confue-
tudo te fabrum defendit, cum in ea via confueverint fabri artem suam
exercere: ergo est meæ culpæ, vel
negligentiaz hoc adscribendum. Ac-
cedit, quod si nos possemus in hoc
casu fabros expellere, evenire pos-
set, ut omnes aliquando expelleren-
tur; & hoc non est admittendum.*

Si tamen

11 Si tamen in alia via Doctor, & Advocatus, simulque faber conducant domos, fabrum dico expellendum: *Rip. in d. l. 1. num. 129.*, quia major minori præfertur: *l. obser. §. profici sci ff. de offic. Procons. l. exigendi cod. de procurat.* Hic tamen argumentatur ille memoratus Vaconius pro artificibus pugnans viriliter, & vocando iterum artifices partem Civitatis, & capaces ad judicandum. Absint a nobis tales Judices, apud quos ego non forem Advocatus; & certum est illiteratos non posse obtinere Magistratus §. 1. in auth. de judic., & si quando olim evenit hoc apud Romanos, ut hodie apud Venetos, ipsimet Cives causas non judicant, sed eorum Assessores: *l. nullus judicum cod. de assessor.*, & si forte illi per imperitiam aliquid agant, certe Magistratus tenentur: *l. 2. ff. quodquisque juris, ubi DD.*

12 Nec obstat *l. certi juris cod. de judic.*, quia ex hac minime probatur fabros, & imperitos absolute posse esse Judices; sed tantum in certis casibus, sicut miles inter suos commilitones, cum de rebus militibus habeat peritiam; immo nos Lusitani videmus in hoc casu ipsos habere Assessores Sapientissimos, & Senatores egregios, & vocamus hoc Judicium *Assessoria*, ubi militares judicantur, sicut nostro tempore condemnatus fuit ad mortem Ludovicus Alvares de Andrada miles nobilissimus, si facta generi essent conformia, Uxoremque felix relinqueret intactam, & a suo servo liberam; (domino enim turpiter jubente) ab isto occisa fuit; vendicata tamen iudicio innocentia, piique conjugis infelicitis mores. Ita illam potentiam judicandi interpretatur optimus *Corasius lib. 1. Miscellan. jur. c. 19. Aurel. lib. 3. sent. jur. cap. 3. prope medium Hoto lib. quest. illustr. c. 27.*, & ita videmus Architectos esse aliquando in suo artificio Judices, cum sint

artis periti. Etiam videmus Judicem Physicum majorem hujus Regni contra imperitos usurpantes sibi artem Medicinæ; sed solus non judicat; datur enim ex regimine judicij adjunctus Præses maximus Curiæ, Regalisque Domus.

Quando ergo faber prævenit nos, 13 qui in alia via commode vivere possumus, etiam non eit expellendus, & hoc ob præventionis privilegium: *l. si pluribus de leg. 1.* Sed hoc fundatum non eit bonum, neque noscitur a me tantum; quia præventioni non eit locus, quando una causa est altera major: *l. contra pupillum §. is qui ad majus ff. de re judicat. Bartol. in l. 2. §. ultim. n. 2. ff. de custod. reor. Oldrad. conf. 234. Dec. Cæteri in cap. cum parati de appellat.* ergo valide poterit in hoc faber eventu adhuc expelli. Sed contra; quia supradicta procedunt ratione majoris potestatis, quæ concurrit eodem tempore cum minori, ut declarat *Decius conf. 640. num. 3.* At hic eodem tempore non concurrunt; quia jam faber prævenit Advocatum, qui justam causam non habet hoc casu ad expellendum. Neque impeditur utilitas publica, quando alibi potest Advocatus commode habitare. Denique: Quod tibi Advocato non nocet, & alteri prodest, concedendum est: *l. 2. §. item Varius ff. de aqua pluia arcenda: Socin. jun. conf. 76. nu. 13. lib. 2. Cravet. conf. 226. nu. 3. in fin.* atqui, ut supponimus, poteris alibi habitare commode: ergo non eit perturbandus terribilis faber; neque duro cum homine litigare velis; maxime cum prævidere posses impedimentum, & illud evitare. Cum ergo in illud sponte tua te conjeceris, audi tumultus, vel illico tolle grabatum tuum, & ambula, neque enim hoc casu te juvabo, propter *l. si fidejus. §. si necessaria cum simili ff. qui satis dare cog.* Et scias arbitrium juris, five Judicis

Judicis maxime versari etiam in cognoscenda illa Doctoris pari commoditate ; longa tamen est nostra Civitas , quæ vere est orbis.

- 14 Ego (Deo gratias) a fabris remotus vivo , sed à nebulonibus vexatus cantantibus , & saltantibus juxta domos in suis liminibus ; enim honore pleni spumantes hauriunt pateras , & plenissimis se proluunt poculis , pauperrimis postea Cytharis exultantes , patriisque sistris. Nec canunt lunam errantem , solisve labores : non unde genus hominum , & pecudum , unde imber , & ignes ?

*Arcturum , pluviasque Hiadas ,
geminosque Triones ,
Quid tantum Oceano properent se
tingere soles
Hiberni , vel quæ tardis mora no-
tibus obstat.*

Sed potius.

(124) *misi dives Gallegia pubem
Barbara nunc patriis ululantem
carmina linguis ,
Nunc pedis alterno percussa ver-
bere terra
Ad numerum resonas gaudentem
plaudere cetas :
Hæc requies , ludusque viris , ea
sacra voluptas.*

Ab illis liberet me Dominus , sed interim patiar horrendos cantus , fremitusque quasi boum.

- 15 Quando ergo alibi habitare comode non possumus , sequitur ex supradictis fabrum terribilem expellendum , ut bene *Menoch. de arbitr. judic. lib. 2. centur. 3. e. 237. n. 23.* ubi dicit DD. communem ; & nostra necessitas attendi debet : *Dec. in l. quæ propter necessitatem de regulis juris.* Et quando etiam faber prævenit *Advocatum* , sed alibi ipse faber potest habitare , dico nos esse præferendos.

- 16 Quæres pro coronide : utrum si *Advocatus* proxime cingendus velit expellere fabrum obstrepentem , vel *Scholasticus* aliquis hoc idem inten-

tet , debeat *cavere* de *damnis* , & impensis ipsi artifici , si forte illi in suo munere non proficiant ? Credo hoc non bene peti posse , sufficit enim ipsa talis scientia actualis , quæ *Reipublicæ adjumento* esse potest , neque omnibus est datum , ut aiunt , adire *Corynthus* ; sufficit ergo quod sint parati ad studendum , laborandum , & defendendum.

Quæres ulterius : utrum *Advoca-
tus Eremita* (sunt enim , ut fortassis ego , plures) & qui semper , seu pro maiori parte temporis solus est sine clientibus , debeat gaudere tali privilegio ad expellendum ? Dicerem per regulas vulgares , afflictio non esse addendam afflictionem ; ergo cum tali materia non potest audiri faber ; fortassis enim tunc *Advoca-
tus magis studeat* , aut componat , & sufficit esse paratus , & quod ipse speret , non desperet. Absint ergo à nobis terribiles , & duri homines fabri , præcipue *Vulcani* , quos semper odi profanum vulgus , & arceo. Favete linguis.

Nosco tamen multos , ipsos pro vicinis appetere , & querere fabrum vias ; omnes enim fere habent lites , quotidie pugnant , armisque sese mutuo laceffunt. Quid numerum injurias illorum atroces , & verbales ; vix enim os aperiunt , quin proximos lœdant ? Quisque ex nobis suam sequitur viam , mihi tamen , quæso , locum relinquant fabri intactum.

*Certe quidem audieram , qua se
subducere colles
Incipiunt , mollique jugum demit-
tere clivo
Usque ad aquam , & veteris jam
fracta cacumina fagi
Omnia carminibus vestrum ser-
vasse Menalcam.*

Su ambages fugias , fabrorumque lites.

*Quod nisi me quecumque novas in-
cidere lites*

*Ante sinistra cava monuisset ab ili-
ce cornix,
Nec tuus hic Mæris, nec viveret
ipse Menalcas.*

Firma ergo maneat nostra supra
19 posita conclusio, quam sequitur e-
tiam Xamar de offic. judic. & Advo-
cat. p. 2 q. n. 54. Amic. cons. 104.
Acasius variar. resol. cap. 11. de em-
pt. & vendit. n. 119. Luc. de Penna
in l. unic. in fin. cod. do studiis liber.
urbes lib. 12. Jacob. Ben. de privile-
giis Jurisconsult. p. 69. a n. 3. p. 3.
& idem est in similibus impedimen-
tis, ut in malis odoribus, importu-
no sono campanæ, & vocibus infel-
tis, sicut ait idem Ben. d. privileg.
69. n. 12. & 13. Felin. in cap. ultim.
in fin. de judic. Deus nobis indulgeat
quietem, ut possimus hoc sæculo la-
borare, detque domus studio aptas,
sunt enim præcise homini Advocato,
cujus domus a Doctoribus dicitur
totius oraculum Civitatis, pauperum
remedium, & plerumque divitum
charum levamen.

SUMMAR. CAP. XLIX.

- 1 *Advocatus secundum plurimos DD. non potest recusari. Qui po-
tent non est ad gravandum re-
cusari non valet. Suspicio debet
percutere jurisdictionem.*
- 2 *Promotores non possunt recusari.
Promotores dicuntur communes
inimici, & quare a malevolis ita
vocentur explicatur. Debent di-
ci Amici: ipse Advocatus dici-
tur parti contrariæ inimicus.*
- 3 *Advocatus inimicus magis idone-
us est: vide sensum, quocum
loquimur.*
- 4 *Argumenta probantia Advocatum
non posse recusari: Advocatus
obesse non potest.*
- 5 *Procurator recusari non potest:
validum est argumentum de Ad-
vocato ad procuratorem, & con-*

- 6 *Inimicum non posse esse Advo-
cum, judicatum tradit noster
doctissimus Lusitanus Cabedo:
Authores ita afferentes.*
- 7 *Inimicus homo non admittitur ad
accusandum inimicum suum in
delictis, & hoc de jure nostro
regio, & hinc infertur ad Ad-
vocatum: Vide argumentum so-
lutum.*
- 8 *Prosequimur sustentando nostram
resolutiōem, & contrariis res-
pondendo.*
- 9 *De eodem. Magna est differentia
in eo, quod Advocatus non co-
gatur advocare contra amicum,
& eodem tempore possit postula-
re contra inimicum: Vide late;
& quod possimas, seposito, re-
motoque odio.*
- 10 *De eodem.*
- 11 *Christianum novum posse recusa-
ri: Non posse publica munera
exercere: Judæi presumuntur
inimici Christianorum veterum.*
- 12 *Cunctorum Pater est Adam: pro
Domino Iesu Crucifixo vitam
millies dare parati esse debemus.*
- 13 *Licet de facto forsitan non den-
tur, possunt dari Advocati, &
Judices ex Hebreis descenden-
tes. Hoc reprobat Portugal, &
alii passim.*
- 14 *Apud Deum est odiosa persona-
rum acceptio. Inter conversos a
Gentilitate, & à Judæis segre-
gationem rejicit Barbosa; &
non esse excludendos Christianos
novos affirmat.*
- 15 *Probatur latè ab aliquibus au-
thoribus. Fundamenta proponun-
tur. Non omnes ex natione He-
braica concurrerunt ad mortem
Iesu Domini. Aperte probatur.
De jure Castellæ non excludun-
tur Christiani novi ab honori-
bus.*
- 16 *Nobilitas Judæorum maxima,
dempto peccato. Multo Christia-
norum novorum fuerunt insig-
nes,*

nes, & possunt existere doctrina, fide, & integritate. Pana debet tenere suos authores. Ob factum alienum nemo potest molestari.

17 *Plurima pro Christianis novis traduntur quoad honores; & late videnda. Judæi, qui Christi Domini morti concesserunt, dudum periere in obsidione Hyerosolimitana.*

18 *In Judeos scribimus hic. Vide notabilia.*

19 *Infames non possunt esse Advocati, & qui sambenito stant. Christiani novi possunt esse Advocati, si sint boni nominis.*

20 *Plura ac hac materia, & ultimo de utilitate Bibliæ. De Novi Testamenti pulchritudine.*

C A P U T XLIX.

8 *Utrum Advocatus possit recusari? Agitur de Christianis novis: obiter tractatur de exclusione ipsorum respectu dignitatum. Agitur de Advocato inimico.*

1 *Q*uod Advocatus non possit recusari, tenent aliqui propter plurima fundamenta, quorum mihi præcipuum est. Qui non potest aliquem gravare, non potest etiam recusari: atqui Advocatus non potest gravare illos, contra quos patrocinium suscipit: ergo neque ab ipsis recusari. Maior est certa; quia suspicio tantummodo debet percutere jurisdictionem, & votum, non verò instructionem processus, aut allegationes, quibus conducentibus pars uti debet: ita tenet, & tradit resolutum Peguer. *d. 33. n. 4. Pil. controv. for. cap. 12. n. 7.* Minor non eget probatione: Conclusio sequitur.

2 Ideo etiam Promotores juxta multorum opinionem non possunt recusari ab inimicis, cum tamen illi quasi Advocati allegent, & inquisita de-

licta prosequantur, probataque facinora pena condigna clament non manere immunia, quod nos facimus. In hoc verò, vel crimen est probatum, vel non? Si secundum, quid mali faciet Promotor, aut Advocatus? Si primum; quicumque sit, amicus, vel inimicus, semper Judex sententia castigabit fontem: immo tales Promotores dicuntur communis inimici; ut tenet *Alfar de officio fiscalis glos. 10. n. 1. & 2. Tbor. vot. 22. p. 2. a n. 5.* Non quod vere inimici sint, sed quia homines malevoli ita eos vocant, cum contra culpatos promoveant. Fragilis hominum conditio! melius etenim amici dicerentur, vel quia pro Republica pugnant, vel quoniam ipsum supplicium est fortuna reorum; & pena peccati, quo postea homines vitam emendat, animamque servant, aliter in peiora ruunt, impunitique maiora crimina aggrediuntur: immo ipse Advocatus, quicumque sit in causa criminali, dicitur accusati inimicus: *textus in l. 1. §. Qui autem, quem citat Farinac. in prax. crim. tom. I. tit. 5. q. 49. n. 73. Alberic. in suo dictionario verb. adversarius Luc. de Penn. in l. 1. col. 2. v. item Advocatus cod. de sui qui defer. lib. 10.*

Et facit aliud fundamentum fortissimum ad hoc ut Advocatus non recusetur. Quia Reipublicæ officium est reddere unicuique suum, & ad hunc finem deciduntur lites. Si causa est criminalis, interest Reipublicæ, quod delicta non maneant impunita: *l. Si oper. cod. de penis l. congruit 23. ff. de offic. Praesid. Cabed. d. 70. n. 1. p. 1. Cardos. verbo delictum n. 9. & 10.* ergo tantum abest, quod Advocatus recusetur, quod immo potius videtur in his casibus, & in omnibus litibus magis idoneus ipse inimicus, sic enim non colludet cum altera parte, & fortius injuriam sui clientuli prosequetur, veritatem quem indagabit: ergo nullatenus

Cc ii recusari

recusari poterit ex quocumque capite, nullum enim maius esset inimicitia.

- Meren.* Deinde: Si Advocatus recusetur, certe amittit salarium, quo fortassis eget: ergo vel noster advocatus removendus non est, vel salarium est ipsi a recusante solvendum? Accedit, quod adictum de postulando est prohibitorum, ut jam diximus: qui cumque ergo non invenitur prohibitus, non valet inhiberi, ne advocet, ut docet *Valasc. conf. 124. n. 1. DD. ad textum ff. & cod. de postul.* ergo inimicus contra inimicum potest advocare. Præcipue si attendas ad dicta, quibus suppositis, licet ego prout inimicus ab accusato recuser, quicumque veniat Advocatus, inimicus reputabitur: & adde: *Meren. inter consil. crim. divisor. conf. 87. post n. 5. & conf. 88. n. 38. lib. 2.*

Ulterius: qui obesse non potest, recusari non valet: atqui Advocatus obesse non potest, nec velle obesse præsumitur, cum lis non ejus personam, neque interesse, aut patrimonium tangat, ut ponderat *Valasc. conf. 124. n. 1.* ergo Advocatus recusari non potest. Hoc argumento etiam utitur doctissimus *Guerreir. de recusat. lib. 2. cap. 19.* ubi agit de hac quæstione, & perite, ut folet in omni materia.

- Meren.* Deinde: in jure validum est argumentum de Advocato ad procuratorem, vel e contra: *Barbos. in loca tom. loc. 5. n. 10.* atqui procurator recusari non potest: ergo neque Advocatus poterit recusari. Addo, quod hæc opinio est de mente doctissimi Senatoris *Cabedi*, qui ita asserit *p. 1. d. 214. n. 9.* propter rationem a me supra adductam; inimicus enim non prohibetur contra inimicum, immo eo casu minus erit suspectus parti, cui patrocinatur, & melior animo (ut est hominum natura infirma) contra inimicum

patrocinabitur. Scio tamen, quod *idem Cabed. ubi supra n. 80.* refert, quendam Advocatum ab uno petitum, fuisse excusatum, eo quod affirmavit ipsum hominem esse sibi adversum, & inimicum. Ast in hoc valida notatur differentia, & diversum est postulare pro inimico, vel contra istum; in primo enim casu necessario pars veniet in domum Advocati ad informandum, & solvendum, quod iste non vellet, forsitan quia timet insidiis instructum, atque arte pelasga. In secundo eventu minimè hoc est necessarium. Accedit, quod invitus nemo tenetur conferre beneficium, at verò noster labor nimis adhuc nummis compensatus, ut poterit res inæstimabilis, semper est beneficium ex parte doctissimorum Heroum.

Tradit tamen *n. 10.* judicatum *6 idem Cabedo*, quod Advocatus non admittitur contra inimicum ad advocandum, & fuerat Advocatus Hieronymus Rodrigues; neque enim aliis, nisi meo nomine insignitus, ab utilitate sua removeretur, & præmio; eo quod pars inimicum ipsum vocavit. Sed certè timuit, & veneratus fuit literaturam, quamvis enim esset inimicus, si tamen foret pinguis Minervæ, pars certè illum contrarium, & patronum indoctum adversum appeteret: Senatus tamen sententia comprobari poterit etiam ex his, quæ tradit *Postius obs. 92. n. 10. Borrell. in summa decis. tom. 1. tit. 55. n. 98.*

Hæc pars, pro qua stat *Guerreiro*, ubi supra, probatur, & fortassis ipsum Senatus placitum; quia inimicus non admittitur ad accusandum inimicum in delictis, nisi suam, vel suorum injuriam vendicare intendat: *Ord. lib. 5. tit. 117. Phæb. 1. p. ar. 142, & 2. p. ar. 120. text. in cap. omnes c. cùm opporteat cap. qualiter de accusat, ubi Ordinarii: ergo Advocatus inimicus recusari potest.*

Hoc

Hoc tamen argumentum trivolum est, & inerme; quia pars accusans concurrit active, & potest moliri culpam testibus falsis, quod jura supponunt: at vero cum Advocatus inimicus advocat, supponimus partem, pro qua loquitur, esse in iudicio, & ipsa est, quæ agit, & quod sit hoc, vel illo Advocato, ferre nihil interest; & si ego non defendam, alter faciet, & fortasse melius. Adde, quod causæ non solum sunt criminales, sed etiam civiles: atqui inimicus non prohibetur contra inimicum movere quicunque causas civiles: ergo neque Advocatus inimicus in iitis advocare; & inane est ab illo speciali, & diverso casu arguere ad toto cœlo diversos, cum ex diversis non fiat illatio: *l. ultim. in fin. & ibi Bartol. ff. de calumni. Monach. decis. Bonon. 5. n. 17. & d. 6. n. 5.*

8 Probant etiam hanc partem; dicendo Advocatum posse gravare: ergo potest recusari. Sed non posse gravare jam a nobis satis probatum manet. Ast, quæso, dicunt illi, quid non molietur Advocatus contra suum inimicum? Citant *Fontanet. d. 30. n. 7.* & cum illo vadit *Guerreiro, ubi supra n. 6.* ubi etiam transcribit quædam carmina contra Advocatos, qui cum generaliter lites protrahant, maiori cum ratione hoc timeri potest in inimicis, Si Advocatus inimicus loquatur pro accusantibus non me movet istud argumentum, tunc enim penna dabit alas, & processus non curret, sed volabit; ad hoc ut ejus inimicus condemnetur; quod si sic acta exposcant, quid aliud vult Respublica? Si verò absolvatur ex meritis, quod præjudicium parti resultat? Cum vero alia possit esse causa, si noster Advocatus differat, ubi Judices, qui non coercent? Ad quid Magistratus, ad quid severæ condemnationes fuerunt inventæ? Ergo cum hæc faciant inimici, &

non inimici, Judex utroque casu moderetur justitiae virga. Rege eos, *Judex, in virga ferrea.*

Aliud argumentum excogitavit *Guerreiro, ubi supra n. 7.* Advocatus non potest cogi ut contra amicum patrocinetur: *l. 1. verbo ait ff. de postul. Xamar de officio Judicis, & Advocat. 2. p. q. 3. n. 62.* ergo similiiter inhibere potest, ne contra inimicum postulet. Hoc argumentum responsione non eget, neque concludit. Amicus est alter ego, & sic contra amicum postulare esset indecencia, magna crudelitas.

Illud amicitiae Sanctum, ac venerabile nomen

Re Tibi pro vili, sub pedibusque jacet?

At vero contra inimicum adicare diversum est, & nisi propria modestia repellat, in hoc scelus non considero, excepto casu, si odio Advocatus faciat, tunc enim quia peccat, bene desistet. Nullatenus si ad inimicitiam non attendat, sed suo feratur officio. Vel enim Advocatus potest considerari, quatenus homo particularis est, vel quatenus merè Advocatus, & persona publica. In isto secundo casu procul est inimicitia, neque ad ullum dicit determinatum respectum. In primo casu sic: ex honestate ergo a se ipso prohibeatur, aliter acerime semper negabo; quia ego possum advocare contra inimicum, non attendendo ad odium particulare, quod fortassis procul est a me; & in hoc non datur culpa, cum solum aspiciam Rem publicam delictis læsam, vel ad finem justæ meæ causæ attendarum.

Argumentatur etiam *Guerreiro*: *Advocatus potest esse unus ex testibus, per quem meam intentionem probare velim: ergo poterit repelli, ut testimonio ejusdem fruar.* Hoc argumentum nullam vim habet; immo falsum supponit. Advocatus ergo con-

contrarius bene potest a me peti testis, ut bene *cap. 34.* a nobis cum aliis dictum manet: cur ergo prohibetur, cum utrumque compati possit?

11 Quæres: utrum possit recusari Christianus novus *Advocatus*? Respondere poteris affirmative cum *Guerreiro*, ubi *supr. n. 14.* quia ad vocationis munus publicum est: *tx. in l. nemo cod. de postul. Menoch. de arbitr. lib. 2. cas. 369. n. 1. Narbona ad l. reg. lib. 4. tit. 1. Xamar de officio Judic. & Advocat. 2. p. q. 1. n. 1.* & officium *Advocati* est Dignitas, ut diximus, *l. laudabili cod. de Advocat. DD. ad textum ff. & cod. de postul.* At vero Christianus novus non debet, aut potest publica munera exercere, teste *Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 35. §. 8. cap. 3. & aliis.* Et hæc resolutio maiorem vim habet, si sequaris inimicum non posse postulare contra inimicum, quia nulla gravior in jure præsumitur inimicitia, quam ea, quam adversus Christianos veterans habent Christiani novi: *Torre-cill. tom. 2. tract. 1. aa. 46. Coſt. de perſidia Jūdæorum, cap. 13. Finus Adrianus lib. 9. cap. 7.*

12 Ego ad hoc quæſitum dico primò me esse Christianum veterem; ita ut pro quocumque articulo fidei, & mysterio Passionis Domini mei vitam millies dare paratus sum, mea familia conſtat Christianis veterans, qui ſæpe publica munera exercuere fideles. Sed cunctorum Pater est Adam. Quot Christiani veteres damnabuntur? Et novi licet, multi salvi fient in Domino Iesu credentes.

13 Dico secundo, de facto posse dari *Advocatos* Christianos novos publica voce, & fama, & ſic cognitos, nulla habita tergiversatione, & de Judicibus jam olim valde locutus est Senator *Portugal p. 2. lib. 1. c. 6. n. 18.* ubi magno ore exclamat. Ego autem mihi volo Judicem virtute, & sapientia fulgentem; quibus

stantibus nihil ulterius requiritur: de hoc ego ſolum exclamarem, ſi aliqui imperitus fit, aut qui per respectum tertii mihi meum non reddat. Adde, quod fama plerumque falſa eſt, & ita experimur multoties in praefenti materia. Tu vero non recedas a communi, & Christianum novum a cathedra judicij excludere.

Sed dicunt multi apud Deum eſſe **14** odiosam personarum acceptionem; *cap. venerabiles de præbend. Oter. de officialib. Reipubl. cap. 3. num. 24. Franciscus Alvares Guerreiro in Specul. jur. Pontificii cap. 10. Escob. de puritate q. 3. §. 3. n. 86.* quare segregations inter conversos a gentilitate, & conversos a Judæis facientes vocat contemptores unitatis Ecclesiastice. *Barbos. lib. 3. vot. 93. n. 49. & n. 71.* dicit, ſacrorum Canonum iſtatutis contrariari, qui excludendos Christianos novos ab officiis, & beneficiis afferunt, & *n. 72.* affirmat cum plurimis hoc eſſe quaſi hæreticum.

Probatur: quia ex consiliorum **15** authoritatibus Neophyti, & noviter conversi ad præbendas, & dignitates admitti debent, *ex cap. 2. conf. Nicæni. cap. in novo dist. 21. cap. 7. cap. Si qui cap. 2. q. cap. eam de reſcriptis cap. cum deputati de Jūdæis Barbos. diſt. vot. 93.* Et addendum eſt supradictis, quod non omnes ex natione Hebraica concurrerunt ad mortem Domini nostri Iesu Christi: cur ergo ad omnes extendi debent leges, & anhoritates, ac contemptus? Antecedens probatur ex illo *Lucae, cap. 23. 37.* ibi Sequebatur autem illum multa turba populi, & mulierum, que plangebant, & lamentabantur eum. Et *48.* Qui simul aderant ad ſpectaculum iſtud, & videbant que ſiebant, percutientes peccora ſua revertebantur, & etiam eod. *cap. v. 50.* Et ecce vir nomine Joseph, qui erat Decurio vir bonus, & justus:

justus hic non consenserat consilio, & actibus eorum, ab Arimathea civitate Iudeæ, qui expectabat & ipse Regnum Dei. Et si attente legamus Scripturas sacras, multi in JESUM crediderunt, & fuit ipsis magna fides; ergo omnes cur repellantur? Et facit; quia de jure Castellæ non excluduntur ab honoribus Christiani novi, sed invitantur: lib. 6. tit. 24. part. 7. in fin. l. 21. tit. 3. lib. 8. Ordinam. l. 9. tit. lib. 1. ordinam.

- 16 Accedit, quod nobiles habent prælationem ad officia, atqui Judæi iunt nobiliores, sanguine, & antiquitate familiarum, quibus (dempto peccato) nullæ aliae nobiliores existunt, & a Regum, potentissimorumque origine: ergo arceri non debent; ac ita docent *Escobar de puris.* 1. p. q. 2. n. 30. *Torrecill. tom. 1. tract. 2. conf. 7. Marques lib. 1. cap. 3. Oter. de offic. cap. 3. n. 25. Avendanh. de exequend. mandat. lib. 1. cap. 19. n. 20. Cutellus ad l. Sicul. c. 23. n. n. 73. *Peres in l. 9. tit. 1. lib. 1. Ordinam. Abulens. vulgo Tostado, in Levitic. cap. 19. q. 32.**
- Immo a Judæis descendit multa nobilitas in Germania, Gallia, & maxime Hispania, & hoc est constans, & tradit *Otal. de nobil.* c. 7. n. 14. Denique: multi sunt Christiani novi viri gravissimi, moribus, doctrina, fide, & integritate pollentes, ac perfidiam Judaicam valde abhorrentes, & in totum benemeriti, bono nomine, omne, & fama: ergo videtur inconveniens quod alienis decolorentur opprobriis, ac antiquorum parentum factis, criminibusque, doloque turpi; pæna enim tantum debet tenere, & ligare suos Authores: *l. sancimus cod. de pen.* neque pro alterius delicto possumus molestari, aut gravari ex testimonio *Ezech. c. 18.* relato in c. jam itaque 1. q. 4. & in c. *Si habes 24. q. 3. & in c. quæres de consecrat. dist. 4.* Adde, quod isti noviter conversi possunt facere aliquod mag-

num in regno factum; propter quod certe nobilitatem politicam consequuntur; & de largissimis honoribus eis concessis a Regibus Catholicis vide testem *Otalor. de nobilit.* 2.

p. c. 7. n. 13.

Ulterius; Neophiti ad fidem converti, & reducti ad nostram Orthodoxam, Romanamque doctrinam, ac Ecclesiam Catholicam, non pæna, sed præmio digni videntur: *l. fin. cod. de stat. l. ult. cod. de Fundatis, Escob. q. 3. §. 2. & 3.* Immo ita conveniens esse videtur: cum enim regios invitent præmia mores, & naturæ sit magna fragilitas, fortassis etiam ducti honore, & fraternitate magis moveantur Judæi ad appetendum Christianum nomen, aliæ recusantes discrimen, & differentiam, docentesque, quod cum sint jam ab errore remoti, a Dignitatibus prohibeantur; aut ita vituperentur. Et facit pietas Ecclesiæ, quæ omni conatu intendit reducere perditos, etiam applicando medicinas temporales more Medici solliciti; & se se accommodans fragilitati, ac temperamento peccatorum, cum ipse Jesus Dominus non veniret vocare justos, sed peccatores, & oves, quæ perierunt domus Israel: ulterius: qui est in via Dei, debet omni honore potiri; sed reductus ex corde est in via Dei, ut pote Christianus vetus: ergo non est removendus; & cui Dominus percit, parcant homines. Adde. Propter peccatorem conversum gaudet, & exultat integrum cælum, chorique Angelorum: ergo cui cælum sedem ostendunt, quare homines in Tribunalibus negabunt? Ulterius: odia, & pæna sunt restrigenda ex regulis vulgaribus: ergo parcendum est miseris hominibus. Præcipue si credamus aliquibus afferentibus, quod Judæi omnes, qui Christi Domini morti concesserunt, in obsidione Hyerosolimitana miserrime perierunt. Et si ita non fuit, infamia tamen

men non videtur habere locum ultra nepotes: *I. quisquis cod. ad I. Jul. Maiest. & facit Orat. lib. 5. tit. 6. §. 13.* ergo saitem debent exceptuari qui gradu remoto existunt.

18 Hæc sunt, & alia plura, quæ pro parte Christianorum novorum traduntur; aliaque dicere possem, quibus integrum volumen constituerem: sed ut verum fatetur, nimis suspecti sunt. Et ut dicitur *Osee 9. Profunde peccaverunt, sicut in diebus Gabaa. Recordabitur iniquitatis eorum, & visitabit peccata eorum.* Ipsi Deum immedietum Regem habebant; & alium ingrati petiverunt; ut dicitur *I. Reg. 8. constitue nobis Regem, ut judicet nos.* Ideo omnia perdiderunt, ut dixit D. Ambrosius *Perdiderunt salutem, qui ejecerunt de suis finibus Salvatorem.* Usquequo ergo, perversi homines, claudicabitis in partes? Labiis honoratis, cor autem vestrum longe est a Domino, ut dixit Dominus *Math. 15. Hypocrite, bene prophetavit de vobis Isaías dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Judæi sunt, sicut Cain, cuius munus recusavit Dominus, ut *Genes. 4. Ad Cain autem, & ad munera ejus non respexit.* Hoc quia? Dicit melifluus S. Bernardus: *Quid miraris, o Cain, si non respicit ad te, qui ita divisus es in te? Si manum devotioni, quid animum das livori?* Non concilias Deum tibi discors tecum: non placas, sed peccas. Bene Isaías **29. vñ qui profundi estis corde, ut a domino abscondatis consilium: quorum sunt in tenebris opera!**

19 Dico ego infames non posse esse Advocatos; cum ergo notati vulgo Sambenito sint infames, ab Advocatis jure merito excluduntur. Utinam semper ita esset! Christianos vero novos arcendos non dico, si sint boni nominis, & culpati non existant: utrum vero absolute sint admittendi ad dignitates, sicut juribus, &

DD. supra probavimus, non decidam, neque enim volo spernere fundamenta, aut de illis disputare, neque etiam a communi sensu, usque recedere. Et cum videam maiorem partem illos rejicientes, Religionum Sacrarum usum, & quod illos non admittant, quistantes viros, Heroasque impugnabit? Neque materia nostra unum, aut alterum postulat, sua meta, Advocatisque satis contenta.

Quapropter nihil in hac materia resolvens claudio caput; & aliorum placita profero. Solum dico, quod Christiani novi si virtutem habeant, Deumque colant, & ex corde Jesum, culpam non habent in factis progenitorum, & digni honoribus sunt; quia quos Deus admittit, nemo rejicere debet. Ulterius: si fama sit (fama mendax esse solet) aliquem descendere ex Judæo, cum tamen avi, & Patres boni nominis forent, & bene procederent, istum talēm (bonum etiam suppono) excludendum non censeo; immo magis laudandum nosco; quia Sanguinem, sequi ipsum vincit. Ad illud vero, quod Christiani novi presumuntur inimici Christianorum veterum, distinguo, sive explico. Si Christianus novus Judæus est in se, concedo, si non est, immo in Domino Jesu, qui pro nobis passus est, credit, tunc nego; quia sic Christianus est. Alio: Christianus novus ita dici potest; vel quia avi fuerunt conversi, vel quia ipse conversus fuit. Hoc secundo casu ne fidas ei; primo autem, si ejus virtus est nota, Christianum hominem mihi inimicum non reputo. Hoc satis sit; materia enim hæc est odiosa: ego autem neminem laedo, nec offendere intendo. Sciant cuncti tamen: Quoties sacram Scripturam lego, novumque testamentum, cum malus homo sim, adeo interius gaudeo, & in Domino consolor, ita miror verborum venustatem,

tem, & pulcherrimum senum, quod reprobantes istud novum testamentum Judeos mille peenis dignos reputem. Quis enim alias dicere posset quæ Christus dicit, aut facere quæ ille fecit? Negatis facta? Quomodo ergo negatis Sancta verba, quæ legitis? Ex opere cognoscitur author: Quis ergo illius Scripturæ author, nisi Deus? Quis tanta scientia instruclus tantum opus facere, & componere posset? Overborum tenor, & suavitas! O dulcis sensus! Quid vis dicam? Biblia ex se, novumque præsertim testamentum immittit Sanctitatis odorem; ad ardorem Domini impellit, latificat cor, aperit cælorum regnum, dat animum ad virtutem, Deumque apercè representat: legite, iterum perlegite, & ita spero vobis grande emolumentum, mihiique, & quod mecum ita sentiatis.

SUMMARIUM CAP. L.

- 1 Tortura omnibus personis inferri potest suis casibus, nisi detur specialis prohibitio, aut fruantur privilegio.
- 2 Limitatur in Advocatis, & Doctoribus, qui sicut milites torqueri non debent: Privilegia militum competunt Advocatis comprehensivè, & ex rationis identitate: nobilissimi reputantur Advocati, & agitur de illorum splendore
- 3 Recensentur multi DD. ita affirmantes, & dilucidatur hæc materia.
- 4 Intelligitur conclusio non solum de Doctoribus actu legentibus, sed de Advocatis certi collegii.
- 5 Idem affirmatur militare post depositum Advocationis officium: Extenditur resolutio ad Advocatos imperitos, ne sci-
- licet dignitas, aut Collegium debone sitetur.
- 6 Dantur casus speciales, in quibus nobilitas non valet ad evitandam torturam, & referuntur qui dicunt tunc Advocatos, aut Doctores debere degredari ab officio, ac exvi dignitate; & resolvitur hoc in usu non esse.
- 7 Ut tamen torqueantur Advocati, debent dari ampla indicia. Praesumptio magna est pro Advocatis, ac delicti exclusiva.
- 8 Si delinquat Advocatus, officio Doctoratus, & Advocationis privilegio non gaudet. Debet tamen prius constare se deliquisse; & tunc gravissime castigandus.
- 9 Recensentur aliqua delicta, in quibus non possunt evitare torturam.
- 10 Referuntur DD; qui nobis negant absolutè privilegium hoc casu torture.
- 11 Contrarium est verum, & reprobatur contraria si qua fuerit consuetudo; ac ut invalida exterminatur. Est privilegium ordini concessum.
- 12 Agitur de Ordinat lib. 5. tit. 134. que hoc casu nobis peculiaris est.
- 13 Ponderatio magna est Judici necessaria in hac materia. Debent procedere indicia ante torturam. Non potest ad illam dari partis facultas, vel oblatione: Potestas torquendi dicitur meri imperii; & ideo privatorum pactis nequit etiam concedi.
- 14 De penis Judicis indebite torquentis. Potest pars resistere, si indebite procedat. Tortura continet damnum irreparabile.
- 15 Advocatus ante torturam audi-
Dd ri